SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 374, DE 2020

Tramitação conjunta do PL nº 1166/2020 com o PL nº 2024/2020.

AUTORIA: Senador Dário Berger (MDB/SC)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 374/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/141937

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258 do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PL 1166/2020 (e demais matérias que tramitam

em conjunto) com o PL 2024/2020, por tratarem da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei 2024/2020, da mesma forma como o PL 1166/2020,

trata de reduzir os juros do rotativo do cartão de crédito e do cheque especial para

até 20% ao ano, dividindo-se em duas faixas.

Desta forma, justifica-se a tramitação conjunta, tendo como principal

o PL 1166/2020, por ser o mais antigo.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2020.

Senador Dário Berger
(MDB - SC)

S
F

/
2

0
0

9
6

.
5

8
0

6
8

-
3

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 374/2020.